(1) Cod. Vatic., τόπον, *biformem partum*.

igitur virtus est ovibus non admittere diversi gene-
 ris animal, ita ut alienæ pecudis congressibus sup-
 ponantur, ne quid ambiguum pariant, et ab insita
 naturali indole diversum: cultor autem vinearum,
 si modo prudens fuerit, et optime terram exco-
 lere studuerit, nunquam patietur, ut exsiccantia
 semina sub ipsis vitibus nascantur; ne humor, duum
 alieni germinis usibus consumitur, illas deficiat in
 suis. Perge igitur jam tanquam ex imagine ad sen-
 sum spiritualem, ne rationales oves, magistrorum
 diversa docentium nefariæ seminationi, intellectu-
 ali, inquam, et qualis in sermonibus atque persua-
 sionibus esse consuevit, subjungi patiamur: est
 enim plane deformis editus ex dissimili sententia
 fructus, et hominum in fide dissimilium sermones,
 iis qui illos admittunt, pravos partus conciliant:
 sed cum vites nos ipsi simus, et vinetorum vices
 teneamus, unius modi quodam modo fructu ornari
 convenit, et biformes mores vitare; nihil enim
 tritico et uvis, quod ad naturalem similitudinem
 pertineat, commune est. Nullus igitur in nobis sit
 alienis seminibus locus.

PALL. Recte dicis.

CYR. Alia quoque ratione non cohæreere inter se,
 neque convenire posse, quæ diversis prædita sint
 moribus, et mutua inter se communione disjuncta,
 demonstrat, ad ejus rei figuram proponens illum
 alienissimum, et plane portentosum rationalis
 animantis cum eo congressum, quod ejus naturæ
 non sit, sed diversi generis, et extraneum. Itaque
 in Exodo ait: « Omnem, qui coierit cum pecude,
 morte afficietis eum ⁹⁰. » Planius autem in Levitico:
 « Et quisquis dederit cubationem suam in quadru-
 pede, morte moriatur; et quadrupes interficietur;
 et mulier quæcumque accesserit ad omne pecus,
 ut ab eo inscendatur, interficietis mulierem et pec-
 us; morte interficiantur; rei sunt ⁹¹. » 263
 Consuetudines animi, et veluti admistiones spiritua-
 les et congressus, cum quibus minime decet, et
 quorum animus irrationabilitate summa laborat,
 mortis causa sunt tum ipsis corruptoribus, tum
 etiam iis qui se sponte corrumpi patiuntur.

PALL. Rectissime, et justissime lex decrevit.

CYR. Illud enim admiratione dignum est; con-
 tingere enim utique poterat, ut nonnulli aliorum
 vi et potentia non ferenda superati, etiamsi minime
 fortasse vellent, a recto sensu ad cbiiquam atque
 perversam opinionem corrupti pertraherentur, ac
 veluti coacti, non sine lacrymis fortasse in errorem
 seducerentur. Non itaque lex hoc genus hominum
 sine ullis auxiliis relinquendum ac negligendum
 censuit.

PALL. Quale tandem istud genus est, quod
 dicis?

CYR. Illud nimirum servitutis jngo constrictum,
 et dominorum imperio prægravatum

PALL. Qua ratione iis lex opem tulit?

CYR. Solvit enim vinculis et coactione, si damnum ad animam pertineat, ac violatum aufugere si velit, nemine impediante, apertissime sanxit. Sic enim oblique dixit in Exodo: « Si quis percusserit oculum servi sui, vel oculum ancillæ suæ, et excæcaverit, liberos dimittet eos pro oculo eorum: si autem dentem servi sui, vel dentem ancillæ suæ excusserit, liberos dimittet eos pro dente eorum²². » Quod enim ad conspicuum sensum, et expositam apertamque intelligentiam pertinet, prohibet audaciam, et dominorum iræ modum ponit, neque eousque progredi vult, unde consequatur, ut, qui sunt eorum dominatui subjecti, naturalis integritatis jacturam patiantur: neque ullo modo permittit, ut furor effrenate feratur, exerceaturque jam in ipsa natura, cujus ille duntaxat esse Dominus intelligitur, qui creavit. Nam servitus, et, quæ in ea sequitur, calamitas minime illa quidem est naturæ morbus, sed iniquitate opprimentium in- vectus. In Christo igitur Deus ac Pater totam continuo naturam ad eum statum reformat, quo ab initio fuerat. « Si quis enim in Christo, nova creatura²³. » Itaque tollitur omnino servitutis dedecus: scribit enim Paulus: « In Christo Jesu non est servus, neque liber²⁴. » 264 Interim tamen lex puerili prius institutione nos ad perfectionem deducens, aufert intemperantem usum potestatis, et licentiam, quæ ultra modum convenientem progreditur, multamque sancit in contemptores legis, nimirum ipsam eorum qui violati sunt, manumissionem. Verum hæc quidem de figura et umbra, si cui libeat hac quoque ratione intelligere: sed si, quod spectat lex, id spiritualiter interpretemur, alio quoque modo, Palladi, ad illius contemplationem accedere poteris: hanc quippe mundanam lucem corporis oculis excipimus et admiramur: lux autem illa intelligibilis in nostris cordibus exoritur: corporis item cibus dentibus conficitur, estque ea res ad vitam tuendam via: sed divinarum contemplationum soliditas atque difficultas mentis viribus tanquam dentibus propemodum comminuitur, et pascit animum. Itaque Sapientia nobis divinam spiritualemque mensam apponens, ait: « Venite, edite panem meum²⁵. » Igitur, etiamsi servo fortasse in hujusmodi rebus aliquid damni contigerit, insaniente domino, atque cogente ut simul a recta dogmatum regula ad absurdos errores delabatur, solvatur, inquit, nexus, et jugi servilis, atque per vim impositi, nulla ratio habeatur. Abjiciatur etiam potestatis metus, eoque pergat ille alienæ potestati subjectus, ubicunque sine suæ integritatis detrimento se esse posse repererit; anima namque præstantius nihil est: quam ut servet, a servitute solvatur. Vera autem verba hæc esse, eaque nostris adhuc temporibus impleri, facile est videre: neque